
Σελίδα 1 από 9 
 

 

 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ 
 

Ταχ. Δ/νση: 
Πληροφορίες: 
Τηλ.: 
Fax:  
E-mail: 
Ηλ. Δ/νση: 

Αργοναυτών 1Γ',  42132, Τρίκαλα 
Ε. Πιτυρίγκας  
24310 - 23602 
24310 - 23672 
g-dnd@uth.gr 
www.dnd.uth.gr  

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Τρίκαλα, 10‐11‐2023 
Αρ. Πρωτ.: 1387 

 

 

ΠΡΑΞΗ  

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 «Ιδρυση Παν/μίου Αιγαίου, Ιονίου Παν/μίου και Παν/μίου 
Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 31Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. την υπ’ αριθ. Φ.14.1/Β3/2166/18-06-1987 Υπουργική Απόφαση «Τρόπος υπολογισμού του 

βαθμού του πτυχίου» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 308/τ.Β’/18-06-1987), 

3. την υπ’ αριθ. Φ.5/89656/Β3/13-08-2007 Υπουργική Απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος 

Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (ΦΕΚ 1466/τ.Β’/13-08-2007), 

4. τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 13/τ.Α’/29-01-2019), 

5. την υπ’ αριθ. 12849/23/ΓΠ/01-06-2023 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 3782/τ.Β’/12-06-2023, με θέμα «Ρύθμιση σχετικά 

με την ελάχιστη και ανώτατη διάρκεια φοίτησης για τους φοιτητές των πρώην ΤΕΙ που 

παρακολουθούν μαθήματα πανεπιστημιακού τμήματος για τη λήψη τίτλου σπουδών 

Α.Ε.Ι.», 

6. την εισήγηση προς τη Σύγκλητο του ΠΘ που προτάθηκε στην υπ’ αριθ. 85η/22-06-2023 

συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, που αφορά α) την επικαιροποίηση της αντιστοίχισης των 

μαθημάτων του προγράμματος σπουδών του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του 

πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με μαθήματα του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 

Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, β) τον καθορισμό των 

επιπλέον μαθημάτων για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, και γ) τον 

mailto:g-dnd@uth.gr
http://www.dnd.uth.gr/
ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 2 από 9 
 

καθορισμό της ελάχιστης και της ανώτατης διάρκειας φοίτησης των φοιτητών που 

εισάγονται στο Τμήμα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.4589/2019, 

7. την απόφαση που λήφθηκε στην υπ’ αριθ. 296η/20-10-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας όπου εγκρίθηκε η παραπάνω εισήγηση του Τμήματος,  

8. την υπ’ αριθ. 15799/23/ΓΠ1/07-07-2023 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας που αφορά την εκλογή του Καθηγητή κ. Μανούρα Αθανασίου, ως Προέδρου 

του Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας, της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, 

Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με θητεία από 01-09-2023 

έως 31-08-2025, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 760/28.07.2023 τ. Υ.Ο.Δ.Δ., και 

9. την υπ’ αριθ. 20101/23/ΓΠ/21-09-2023 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 5683/τ.Β’/27-09-2023, με θέμα «Συμπλήρωση της 

υπό στοιχεία 12849/23/ΓΠ/1-6-2023 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας «Ρύθμιση σχετικά με την ελάχιστη και ανώτατη διάρκεια φοίτησης για τους 

φοιτητές των πρώην ΤΕΙ που παρακολουθούν μαθήματα πανεπιστημιακού τμήματος για τη 

λήψη τίτλου σπουδών Α.Ε.Ι.», 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 σχετικά με τις διαδικασίες για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης από το 

Τμήμα Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Τ.Δ.Δ.) σε 

δικαιούχους φοιτητές του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας (Τμήμα Τ.Ε.Ι.), κατά εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 6 του Ν.4589/2019, 

ισχύουν τα ακόλουθα: 

 

Α. Αντιστοίχιση μαθημάτων προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών των Τμημάτων 

 

i. Τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος 

Τ.Ε.Ι. αντιστοιχίζονται με μαθήματα του προγράμματος σπουδών του πρώτου κύκλου 

σπουδών του Τ.Δ.Δ., όπως αυτά αναγράφονται στον πίνακα Α του Παραρτήματος Ι. Η 

πτυχιακή εργασία, η πρακτική άσκηση και τα αντιστοιχιζόμενα μαθήματα του 

Τμήματος Τ.Ε.Ι., αναγνωρίζονται και λαμβάνονται υπόψη για τη λήψη πτυχίου 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, με ταυτόχρονη μεταφορά των κωδικών, των τίτλων 

τους, των βαθμολογιών και των πιστωτικών τους μονάδων (ECTS). 

ii. Δεν αντιστοιχίζονται με μαθήματα του Τ.Δ.Δ. όσα μαθήματα του Τμήματος Τ.Ε.Ι. 

περιέχονται στον πίνακα Β του Παραρτήματος Ι. Τα μαθήματα αυτά δεν 

αναγνωρίζονται και δεν λαμβάνονται υπόψη για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής 

εκπαίδευσης. Για τα μαθήματα αυτά ωστόσο, χορηγείται βεβαίωση παρακολούθησης. 

iii. Για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, οι δικαιούχοι φοιτητές οφείλουν 

να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν με επιτυχία σε οκτώ (8) επιπλέον μαθήματα 

του Τ.Δ.Δ., όπως αυτά αναγράφονται στον πίνακα Γ του Παραρτήματος Ι. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 3 από 9 
 

Β. Δικαιούχοι φοιτητές 

 

 Δικαίωμα ένταξης στο Τ.Δ.Δ. έχουν οι ενεργοί φοιτητές του Τμήματος Τ.Ε.Ι., οι οποίοι 

πληρούν όλα τα παρακάτω κριτήρια: 

 

i. Έχουν επιτυχώς περατώσει όλες τις ακαδημαϊκές υποχρεώσεις τους για τη λήψη 

πτυχίου στο πρώην Τμήμα Τ.Ε.Ι. (υποχρεωτικά και επιλεγόμενα μαθήματα του πρώτου 

κύκλου σπουδών, πτυχιακή εργασία και πρακτική άσκηση), έχοντας συγκεντρώσει 

τουλάχιστον 240 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

ii. Δεν έχουν υπερβεί το 12ο εξάμηνο σπουδών κατά την ημερομηνία κατάθεσης της 

αίτησης τους για ένταξη στο Τ.Δ.Δ. 

iii. Δεν έχουν λάβει πιστοποιητικό περάτωσης σπουδών από το πρώην Τμήμα Τ.Ε.Ι. 

 

Δεν έχουν δικαίωμα λήψης πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης όσοι έχουν ήδη 

ορκιστεί και λάβει πτυχίο από το πρώην Τμήμα Τ.Ε.Ι. 

 

Γ. Μαθήματα για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης 

 

Αποκλειστικά για τις ανάγκες διοικητικής και τεχνικής υποβοήθησης των δομών που 

υποστηρίζουν το Τ.Δ.Δ., οι δικαιούχοι φοιτητές του πρώην Τμήματος Τ.Ε.Ι. εντάσσονται σε 

πρόγραμμα κύκλου μαθημάτων διάρκειας δύο (2) εξαμήνων, που φέρει τον τίτλο «ΕΞ - 

Πρόγραμμα σπουδών εξομοίωσης (Ν.4589/2019)» το οποίο αποτελεί υποσύνολο του τυπικού 

προπτυχιακού κύκλου σπουδών του Τ.Δ.Δ.  Όσοι εντάσσονται στον παραπάνω κύκλο σπουδών 

διδάσκονται οκτώ (8) μαθήματα του τυπικού προγράμματος προπτυχιακών σπουδών του 

Τ.Δ.Δ., τα οποία οφείλουν να παρακολουθήσουν με επιτυχία για να καλύψουν τις 

προϋποθέσεις λήψης πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (πίνακας Γ, Παράρτημα Ι). Τα 

μαθήματα αυτά επιμερίζονται ισομερώς μεταξύ χειμερινού και εαρινού εξαμήνου, σύμφωνα 

με το τυπικό πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών του Τ.Δ.Δ.  

 

Δ. Διαδικασία αίτησης δικαιούχων φοιτητών 

 

Οι ενδιαφερόμενοι δικαιούχοι φοιτητές του πρώην Τμήματος Τ.Ε.Ι. έχουν τη 

δυνατότητα να υποβάλλουν αίτηση-υπεύθυνη δήλωση ένταξης στο Τ.Δ.Δ. εντός εξήντα (60) 

ημερών μετά την ολοκλήρωση της τελευταίας ακαδημαϊκής υποχρέωσης τους στο πρώην 

Τμήμα Τ.Ε.Ι. (ανάρτηση βαθμολογίας στο τελευταίο μάθημα, ολοκλήρωση πτυχιακής εργασίας 

ή περάτωση πρακτικής άσκησης). Ενδεικτικό πρότυπο της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης προς 

συμπλήρωση βρίσκεται στο Παράρτημα ΙΙ.  

 

Η κατάθεση της αίτησης ένταξης γίνεται στη Γραμματεία του Τ.Δ.Δ. από το δικαιούχο 

φοιτητή. Σε περίπτωση αδυναμίας κατάθεσης της αίτησης στη Γραμματεία του Τ.Δ.Δ. 

αυτοπροσώπως από το φοιτητή, η αίτηση μπορεί να κατατεθεί είτε από νόμιμα 

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο, είτε μέσω ΚΕΠ, είτε ηλεκτρονικά, φέροντας το γνήσιο της 

υπογραφής του ενδιαφερομένου. 

 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 4 από 9 
 

Οι δικαιούχοι φοιτητές έχουν δικαίωμα ανάκλησης της αίτησης ένταξής τους στο Τ.Δ.Δ. 

το αργότερο εντός έξι (6) μηνών μετά την υποβολή της. Για την ανάκληση της αίτησης ένταξης 

του, ο φοιτητής καταθέτει υπεύθυνη δήλωση ανάκλησης, σύμφωνα με το ενδεικτικό πρότυπο 

που παρατίθεται στην τελευταία σελίδα της παρούσας απόφασης. Για τη διαδικασία υποβολής 

της υπεύθυνης δήλωσης ανάκλησης στη Γραμματεία του Τ.Δ.Δ., ισχύουν τα όσα 

περιγράφονται παραπάνω για την κατάθεση της αίτησης ένταξης. 

 

Ε. Διαδικασία εγγραφής δικαιούχων φοιτητών 

 

Οι αιτήσεις των δικαιούχων φοιτητών του πρώην Τμήματος Τ.Ε.Ι., που επιθυμούν να 

ενταχθούν στο Τ.Δ.Δ. και να παρακολουθήσουν επιπλέον μαθήματα για τη λήψη πτυχίου 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, εξετάζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος ως προς την 

κάλυψη των προβλεπόμενων προϋποθέσεων. Για το σκοπό αυτό, η Γραμματεία του Τ.Δ.Δ. 

αναζητά αυτεπάγγελτα τα απαραίτητα δικαιολογητικά από τη Γραμματεία του πρώην 

Τμήματος Τ.Ε.Ι. και τα επισυνάπτει στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του φοιτητή. Οι φοιτητές 

μπορούν να εγγραφούν είτε στο χειμερινό, είτε στο εαρινό εξάμηνο για να παρακολουθήσουν 

το πρόγραμμα εξομοίωσης, μέχρι και το αργότερο δύο (2) εβδομάδες μετά την έναρξη των 

μαθημάτων του κάθε εξαμήνου, σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Π.Θ. 

 

ΣΤ. Ελάχιστη και ανώτατη διάρκεια φοίτησης δικαιούχων φοιτητών 

 

Η ελάχιστη φοίτηση των δικαιούχων φοιτητών του ΠΣ Διατροφής και Διαιτολογίας του 

πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, που εντάσσονται στο Τμήμα Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (πρόγραμμα 

εξομοίωσης), κατά εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 6 του Ν.4589/2019, καθορίζεται στα 

δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα σπουδών (ένα ακαδημαϊκό έτος), ενώ η ανώτατη διάρκεια 

φοίτησης των ανωτέρω φοιτητών καθορίζεται στα τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα 

σπουδών (δύο ακαδημαϊκά έτη). Οι φοιτητές, οι οποίοι έχουν υπερβεί την ελάχιστη χρονική 

διάρκεια φοίτησης, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, διαθέτουν για την ολοκλήρωση των 

σπουδών τους χρόνο ίσο προς την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης, ήτοι δύο (2) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 
 
 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΟΥΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 5 από 9 
 

Παράρτημα Ι 
 

Πίνακας Α – Αντιστοιχιζόμενα μαθήματα του ενεργού προγράμματος προπτυχιακών σπουδών 

του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με μαθήματα του 

προγράμματος σπουδών του Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας: 
 

Μαθήματα και ECTS του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας 
του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

Αντιστοιχιζόμενα μαθήματα Τμήματος Διαιτολογίας και 
Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος ECTS Κωδικός Τίτλος Μαθήματος 

102 Γενική Χημεία  6 1101 Γενική Ανόργανη Χημεία 

104 Βιολογία  6 1102 Βιολογία 

105 Εισαγωγή στην Επιστήμη της Διατροφής 6 1105 
Εισαγωγή στην Επιστήμη των Τροφίμων και 
της Διατροφής 

106 Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 4 1106 Αγγλική Ορολογία Ι 

201 Οργανική Χημεία 5 2101 Οργανική Χημεία 

202 Ανατομία του Ανθρώπου 5,5 5110 Εφαρμοσμένη Ανατομία 

203 Φυσιολογία του Ανθρώπου 5,5 1104 Φυσιολογία του Ανθρώπου 

204 Βιοχημεία 8 3102 Βιοχημεία 

301 Ανάλυση Τροφίμων 7 3101 Χημεία και Ανάλυση Τροφίμων 

302 Μικροβιολογία Τροφίμων 5 2102 Μικροβιολογία Τροφίμων 

303 Παθολογική Φυσιολογία 5 4107 Παθολογική Φυσιολογία 

304 Χημεία και Τεχνολογία Τροφίμων  5 6104 
Τεχνολογία, Ασφάλεια και Ποιοτικός Έλεγχος 
Τροφίμων 

305 Βιοστατιστική 4 1103 Βιοστατιστική 

306 Οικονομικά της Υγείας 4 6122 Οικονομικά της Υγείας 

401 
Διατροφή και Μεταβολισμός Ι 
(Μακροσυστατικά)  

8 3105 Μεταβολισμός Ι 

402 Εργομετρία  6 4103 Φυσιολογία της Άσκησης 

403 Διατροφικές Συνήθειες και Διατροφική Αγωγή 5 3106 Διατροφική Αγωγή 

404 Διατροφική Αξιολόγηση 5 2105 Διατροφική Αξιολόγηση 

405 Διατροφή στα Στάδια της Ζωής Ι 6 3104 Διατροφή στα Στάδια της Ζωής 

501 
Διατροφή και Μεταβολισμός ΙΙ 
(Μικροσυστατικά)  

8 4104 Μεταβολισμός ΙΙ 

502 Ασφάλεια Τροφίμων και Διασφάλιση Ποιότητας 5 6104 
Τεχνολογία, Ασφάλεια και Ποιοτικός Έλεγχος 
Τροφίμων 

503 Φυσική Δραστηριότητα και Υγεία 5 2108 
Φυσική Δραστηριότητα, Ψυχική Υγεία και 
Ποιότητα Ζωής 

504 
Σχεδιασμός Διαιτολογίου για Φυσιολογικές 
Καταστάσεις 

5 4102 Αρχές Κλινικής Διαιτολογίας 

601 Διατροφή στα Στάδια της Ζωής ΙΙ 8 3104 Διατροφή στα Στάδια της Ζωής 

602 Κλινική Διατροφή Ι 7 5101 Κλινική Διατροφή Ι 

603 Επιδημιολογία της Διατροφής 6,5 4105 Επιδημιολογία της Διατροφής 

604 
Νομοθεσία Τροφίμων και Δεοντολογία 
Επαγγέλματος 

5 5109 Ηθική και Δεοντολογία 

701 Κλινική Διατροφή ΙΙ 7 6105 Κλινική Διατροφή II 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 6 από 9 
 

703 Θρεπτική Αξιολόγηση Τροφίμων 6 6123 
Ιστορία Τροφίμων και η Συμβολή τους στην 
Υγεία 

704 Αθλητισμός και Διατροφή 5 5103 Αθλητική Διατροφή 

705 Διατροφή και Δημόσια Υγεία 6 6102 Διατροφή και Δημόσια Υγεία 

852 Βιοπληροφορική (Ε.Υ.) 3,5 7121 Βιοπληροφορική 

853 Φαρμακολογία (Ε.Υ.) 3,5 5107 Φαρμακολογία 

855 Συμβουλευτική της Διατροφής (Ε.Υ.)  3,5 4106 
Συμβουλευτική της Διατροφής και 
Διαπροσωπικές Σχέσεις 

856 
Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων και 
Διαπροσωπικές Σχέσεις (Ε.Υ.) 

3,5 2103 Εισαγωγή στην Ψυχολογία 

- Πτυχιακή Εργασία 20 TH Πτυχιακή Εργασία 

- Πρακτική Άσκηση 10 PL Πρακτική Άσκηση 

 

Πίνακας Β – Μη αντιστοιχιζόμενα μαθήματα του προγράμματος σπουδών του Τμήματος 

Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με μαθήματα του προγράμματος 

σπουδών του Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας: 

 

Μαθήματα του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας που δεν αντιστοιχίζονται 
με μαθήματα του Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Α/Α Κωδικός Τίτλος Μαθήματος ECTS 

01 101 Μαθηματικά 4 

02 103 Φυσική 4 

03 205 Ιστορία και Γεωγραφία της Διατροφής 3 

04 206 Ψυχολογία και Ψυχοπαθολογία της Διατροφής 3 

05 702 Σχεδιασμός Διαιτολογίου για Παθολογικές Καταστάσεις 6 

06 851 Εργοφυσιολογία (Ε.Υ.) 3,5 

07 854 Διατροφικά Καταναλωτικά Πρότυπα (Ε.Υ.) 3,5 

 

Πίνακας Γ – Μαθήματα του προπτυχιακού κύκλου σπουδών του Τμήματος Διαιτολογίας και 

Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που προσφέρονται σε δικαιούχους φοιτητές 

για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης: 

 

Μαθήματα για την απόκτηση πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης από φοιτητές του  
Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας 

Α/Α Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Περίοδος ECTS 

01 Ε-5105 Κλινική Παιδιατρική Διατροφή ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ 3 

02 Ε-5109 Ηθική και Δεοντολογία ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ 3 

03 Ε-6101 Τεχνητή Διατροφή ΕΑΡΙΝΗ 3 

04 Ε-6103 Κλινική Εργοφυσιολογία ΕΑΡΙΝΗ 5 

05 Ε-6109 Αγωγή Υγείας ΕΑΡΙΝΗ 3 

06 Ε-6111 
Παθοφυσιολογία μεταβολικών και καρδιαγγειακών 
νοσημάτων και γαστρεντερικού συστήματος 

ΕΑΡΙΝΗ 5 

07 Ε-7101 Διατροφογενετική-Διατροφογενωμική ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ 5 

08 Ε-7107 Επίκαιρα Θέματα Διατροφής και Άσκησης ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ 3 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



Σελίδα 7 από 9 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

 

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) των μαθημάτων ενός τελειόφοιτου του 

Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, που αναγνωρίζονται 

εφόσον αντιστοιχίζονται με μαθήματα του Τ.Δ.Δ., εξαρτάται από τα μαθήματα επιλογής που 

παρακολούθησε ο εν λόγω φοιτητής στο Τμήμα Τ.Ε.Ι. και συγκεκριμένα: 

 

Φοιτητής του Τμήματος Τ.Ε.Ι., για να ολοκληρώσει τον κύκλο των σπουδών του, πέραν 

της ολοκλήρωσης της πτυχιακής εργασίας, της πρακτικής άσκησης και των υποχρεωτικών 

μαθημάτων, ήταν επιπλέον υποχρεωμένος να επιλέξει 2 από 4 μαθήματα επιλογής στο 5ο 

εξάμηνο (κωδικοί 851, 852, 853, 855) και 1 από 2 μαθήματα επιλογής στο 6ο εξάμηνο (κωδικοί 

854, 856), για να συμπληρώσει 240 πιστωτικές μονάδες του προγράμματος σπουδών του 

Τμήματος Τ.Ε.Ι. που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου. Κάθε μάθημα επιλογής του Τμήματος 

Τ.Ε.Ι. αποδίδει 3.5 πιστωτικές μονάδες. 

 

Από τους παραπάνω κωδικούς μαθημάτων επιλογής, δεν υπάρχει αντιστοίχιση με 

μαθήματα του Τ.Δ.Δ. στους κωδικούς 851 του 5ου εξαμήνου και 854 του 6ου εξαμήνου του 

Τμήματος Τ.Ε.Ι., οπότε και υπάρχει διαφοροποίηση ως προς τις συνολικές αναγνωριζόμενες 

πιστωτικές μονάδες ενός τελειόφοιτου του Τ.Ε.Ι. που επιθυμεί να ενταχθεί στο Τ.Δ.Δ. ως 

δικαιούχος για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (Ν.4589/2019), αναλόγως του 

ποια μαθήματα επιλογής παρακολούθησε. 

 

Με βάση τα παραπάνω και δεδομένου ότι το σύνολο των πιστωτικών μονάδων των 

μαθημάτων του Τμήματος Τ.Ε.Ι. που αντιστοιχίζονται με το Τ.Δ.Δ. είναι 209.5, προκύπτει ότι: 

 

i. στην περίπτωση που φοιτητής έχει περατώσει τα επιλεγόμενα μαθήματα 851 και 854 

που δεν αντιστοιχίζονται, τότε ο μέγιστος αριθμός πιστωτικών μονάδων που του 

αναγνωρίζονται για συμμετοχή στο πρόγραμμα εξομοίωσης είναι 213, οπότε θα πρέπει 

να παρακολουθήσει μαθήματα εξομοίωσης που να προσφέρουν τουλάχιστον 27 

πιστωτικές μονάδες για να καλύψει τις 240 που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης. 

ii. στην περίπτωση που φοιτητής έχει περατώσει επιλεγόμενα μαθήματα διαφορετικά 

από τα  851 και 854 που δεν αντιστοιχίζονται, τότε ο μέγιστος αριθμός πιστωτικών 

μονάδων που του αναγνωρίζονται για συμμετοχή στο πρόγραμμα εξομοίωσης είναι 

220, οπότε θα πρέπει να παρακολουθήσει μαθήματα εξομοίωσης που να προσφέρουν 

τουλάχιστον 20 πιστωτικές μονάδες για να καλύψει τις 240 που απαιτούνται για τη 

λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης. 

 

Από τα παραπάνω, προκύπτει ότι το Τ.Δ.Δ. θα πρέπει να προσφέρει κατ' ελάχιστον 27 

πιστωτικές μονάδες συνολικά, σε μαθήματα που δεν αντιστοιχίζονται με το πρόγραμμα 

προπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας (μαθήματα εξομοίωσης), για τη λήψη πτυχίου πανεπιστημιακής εκπαίδευσης σε 

δικαιούχους ενδιαφερόμενους φοιτητές, για την κάλυψη κάθε περίπτωσης. 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



 
 

Παράρτημα ΙΙ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ,  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΤΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ (Τ.Δ.Δ.)                  (συμπληρώνεται από τη Γραμματεία) 
 

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ: 20.… - 20.… 
 

Α Ι Τ Η Σ Η   Ε Ν Τ Α Ξ Η Σ   Σ Τ Ο   Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α   Ε Ξ Ο Μ Ο Ι Ω Σ Η Σ    Τ Ο Υ   Τ. Δ. Δ. 

(Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6, του Ν.4589/2019 - ΦΕΚ 13/τ.Α'/29-01-2019) 

(Τα στοιχεία που δηλώνονται επέχουν θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του άρθρου 8, Ν. 1599/1986) 
 

ΕΠΩΝΥΜΟ: ................................................................................... ΟΝΟΜΑ: ............................................................................. 

 

ΗΜ/ΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ.: ....../......./......... ΤΟΠΟΣ ΓΕΝ: .................................... email: ................................................................ 

 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ : .................................................  ΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΟΣ: ........................................................................... 

 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΡΟΣ : ................................................. ΕΠΩΝΥΜΟ ΜΗΤΡΟΣ : ......................................................................... 

 

A.M.K.A: ...............................................................     ΥΠΗΚΟΟΤΗΤΑ: ..................................................................................... 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΦΟΙΤΗΤΗ (ΣΤΟ ΠΡΩΗΝ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ): ........................................................ 

 

Email ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (<όνομα χρήστη>@uth.gr): ......................................................................... 

 

 
Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α Σ /  Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ο Υ 

 
ΑΡ.ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ/ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ:....................................................................  ΗΜ/ΝΙΑ ΕΚΔΟΣΕΩΣ ......../........./............ 

 

ΕΚΔΟΥΣΑ ΑΡΧΗ:......................................................................................................................................................................... 

 

Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α   Ε Π Ι Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Α Σ   Α Ι Τ Ο Υ Ν Τ Ο Σ / Ο Υ Σ Α Σ  

 

ΟΔΟΣ:.............................................. ΑΡΙΘΜΟΣ:........ ΠΟΛΗ:....................................... ΔΗΜΟΣ: …………………………… 

 

Τ.Κ:.................... ΤΗΛ:.............................................................. ΚΙΝΗΤΟ: …………………………………………………….  

 

Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α   Ε Π Ι Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Α Σ   Γ Ο Ν Ε Α    ή   Κ Η Δ Ε Μ Ο Ν Α 

 

ΕΠΩΝΥΜΟ: ...................................................................................ΟΝΟΜΑ: ............................................................................ 

 

ΟΔΟΣ:.............................................. ΑΡΙΘΜΟΣ:........ ΠΟΛΗ:....................................... ΔΗΜΟΣ: ………………………….. 

 

Τ.Κ:.................... ΤΗΛ:.............................................................. ΚΙΝΗΤΟ: ……………………………………………………  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 

Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

Πληρώ1 τις προϋποθέσεις του άρθρου 6, του Ν.4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ.Α'/29-01-2019) και επιθυμώ την ένταξή μου 

στο Τμήμα Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με σκοπό τη λήψη πτυχίου 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, με βάση τις παραπάνω διατάξεις.  

 

Δηλώνω επίσης ότι ενημερώθηκα σχετικά με τη διαχείριση των προσωπικών μου δεδομένων2 από το Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας, η οποία αφορά αποκλειστικά τους σκοπούς της εγγραφής και φοίτησής μου στο Τ.Δ.Δ. 

 

Τρίκαλα, … / … / …….. 

 

Ο Αιτών-Δηλών / Η Αιτούσα-Δηλούσα                                                                                                                                                               

      

 

                           

 (ΥΠΟΓΡΑΦΗ) 
 

1. Η Γραμματεία του ΤΔΔ θα αναζητήσει αυτεπάγγελτα τα σχετικά δικαιολογητικά από το αρχείο του ΠΣ Διατροφής και Διαιτολογίας του πρώην ΤΕΙ Θεσσαλίας 
2. Η συλλογή και η επεξεργασία των δεδομένων γίνεται βάσει των διατάξεων του Ν.4624/2019, καθώς και του Γενικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 2016/679 (GDPR) 

https://www.uth.gr/panepistimio/axiologisi-poiotita/prosopika-dedomena 

ΤΡΙΚΑΛΑ,   ...…………………………. 
ΑΡ.ΠΡΩΤ.:  .……………….………….. 

https://www.uth.gr/panepistimio/axiologisi-poiotita/prosopika-dedomena
ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ



 
  

 

 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών  

(άρθρο 8 παρ. 4  Ν. 1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1): ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
 

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

Με την παρούσα επιθυμώ την ανάκληση της ένταξής μου στο πρόγραμμα εξομοίωσης του  

Τμήματος Διαιτολογίας και Διατροφολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ.Α’/29-01-2019) 
 

 
Ημερομηνία: ….. /….. / 20… 

 
Ο – Η Δηλ……… 

 
 
 

 (Υπογραφή) 

 
 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

 

ΑΔΑ: ΨΒΨΥ469Β7Ξ-ΡΩΕ


		2023-11-10T13:08:57+0200
	Athens




